
    
 
     

 
 
 
 
 
 

           Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.      

www.ssgrama.sp.gov.br 

 

    Autoridade Certificadora   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO 

terça-feira, 22 de outubro de 2024 – ANO VII – EDIÇÃO Nº 788 

 

 

 

 

DECRETO Nº 056, DE 15 DE SETEMBRO DE 2024  
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 2.245.572,00, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 4º, da Lei nº 

200, de 13 de dezembro de 2023; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 2.245.572,00 (dois 

milhões, duzentos e quarenta e cinco mil e quinhentos e setenta e 

dois reais), que receberá a seguinte codificação no orçamento 

vigente:- 

Valor a suplementar 

                                                                                 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.01    SUPERINTENDÊNCIA 

JURIDICA                                                                            

Unidade Executora...:  02.01.01 ASSESSORIA E 

PROCURADORIA JURÍDICA                                                                   

 

87 3.2.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS        33.600,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             33.600,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

88 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSO                                                                              4.500,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar               4.500,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

       Total Unidade Executora                        38.100,00   

                                

       Total Unidade Orçamentária                   38.100,00                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.02    SUPER. DE ASSUNTOS 

ADMINISTR. E FINANC.                                                              

Unidade Executora...:  02.02.02 DEPTO DE ARRECADAÇÃO 

E FINANÇAS                                                                      

96 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESS                                                                 60.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             60.000,00               

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

      Total Unidade Executora        60.000,00                           

        

      Total Unidade Orçamentária   60.000,00       

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.03    GERÊNCIA DE ADMINIST. 

SUPERIOR                                                                       

Unidade Executora...:  02.03.01 DEPTO DE ADMINIST. 

SUPERIOR      

                                                                     

105 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESS                                                                  270.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar           270.000,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

108 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                      111.100,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar           111.100,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

      Total Unidade Executora                381.100,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.03    GERÊNCIA DE ADMINIST. 

SUPERIOR                                                                       

Unidade Executora...:  02.03.02 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL           

                                                               

2782 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                          22.990,00                                 

      15/09/2024 Credito Suplementar             22.990,00     

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

      Total Unidade Executora                 22.990,00               

              

      Total Unidade Orçamentária          404.090,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.02 ENSINO BÁSICO - 

RECURSOS PRÓPRIOS    

                                                                

PODER EXECUTIVO 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 2 de 6                                                                                                      terça-feira, 22 de outubro de 2024 
 

 

26 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    20.600,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             20.600,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

27 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSO                                                                            231.027,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar           231.027,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

34 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSO                                                                             99.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             99.000,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

      Total Unidade Executora                       350.627,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.03 ENSINO BÁSICO -  

RECURSOS DE CONVÊNIOS  

                                                              

2398 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                            1.500,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar               1.500,00       

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

                                                                    

      Total Unidade Executora                            1.500,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.06 MERENDA ESCOLAR                                                                                      

2413 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                 

                                                                                        64.920,00 

      15/09/2024 Credito Suplementar             14.900,00                                                                          

      15/09/2024 Credito Suplementar               5.500,00                                                                          

      15/09/2024 Credito Suplementar             12.500,00                                                                          

      15/09/2024 Credito Suplementar             15.000,00                                                                          

      15/09/2024 Credito Suplementar             17.020,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

  

      Total Unidade Executora                         64.920,00      

            

      Total Unidade Orçamentária                  417.047,00                      

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.06    GERÊNCIA DE SAÚDE                                                                                    

Unidade Executora...:  02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS        

                                                                

41 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESS                                                               850.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar           850.000,00                        

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

45 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    27.500,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             27.500,00                 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

1819 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                               33.500,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             33.500,00                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

50 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESS                                                                 90.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             90.000,00                   

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                     1.001.000,00          

                   

      Total Unidade Orçamentária                1.001.000,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.07    GERÊNCIA DO POLO SOCIAL                                                                              

Unidade Executora...:  02.07.01 DEPTO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL- FMAS              

                                                       

69 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    57.500,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             57.500,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

73 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSO                                                                              31.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             31.000,00                              

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

                                             

      Total Unidade Executora                          88.500,00                  

                 

      Total Unidade Orçamentária                     88.500,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.10    GERENCIA DE ESPORTE E 

LAZER                                                                          

Unidade Executora...:  02.10.01 DEPTO DE ESPORTE E 

LAZER    

                                                                          

119 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                            36.400,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             36.400,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                         36.400,00        

                           

      Total Unidade Orçamentária                    36.400,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.11    GERENCIA 

TECNOL/EMPREEND.E MEIO AMBIENTE                                                             

Unidade Executora...:  02.11.01 DEPTO DE TECN., 

EMPREEND. MEIO AMBIENTE                                                           



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 3 de 6                                                                                                      terça-feira, 22 de outubro de 2024 
 

 

125 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  39.750,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             39.750,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                         39.750,00             

                      

      Total Unidade Orçamentária                    39.750,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.13    GERENCIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTAO                                                                    

Unidade Executora...:  02.13.03 DEPTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS   

                                                                          

142 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    1.400,00                              

      15/09/2024 Credito Suplementar               1.400,00              

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

143 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                         115.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar           115.000,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

2025 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE                                                              11.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             11.000,00        

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                        127.400,00            

                  

      Total Unidade Orçamentária                  127.400,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.15    GERENCIA DE CULTURA E 

TURISMO                                                                        

Unidade Executora...:  02.15.01 DEPTO DE CULTURA E 

TURISMO      

                                                                      

185 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO       985,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar                  985,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

  

186 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                         31.500,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             31.500,00                       

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

187 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                              800,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar                  800,00  

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                       33.285,00                  

               

      Total Unidade Orçamentária                 33.285,00                   

      Total Órgão                                       2.245.572,00                      

     

      Total Geral                                        2.245.572,00                          

 

Art. 2° - Os recursos necessários à cobertura do crédito de que 

trata o artigo anterior será a anulação das seguintes dotações do 

orçamento vigente: - 

Valor a reduzir 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.03    GERÊNCIA DE ADMINIST. 

SUPERIOR                                                                       

Unidade Executora...:  02.03.02 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL                                                                         

 

2779 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESS                                                                260.000,00             

      15/09/2024 Redução de Credito             260.000,00              

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

 2780 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS           

                                                                                        70.000,00             

      15/09/2024 Redução de Credito               70.000,00              

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

2784 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES     5.500,00             

      15/09/2024 Redução de Credito                 5.500,00             

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                         335.500,00             

 

      Total Unidade Orçamentária                    335.500,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.02 ENSINO BÁSICO - 

RECURSOS PRÓPRIOS                                                                    

 

24 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESS                                                              931.987,00             

      15/09/2024 Redução de Credito            931.987,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

25 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 350.000,00             

      15/09/2024 Redução de Credito            350.000,00  

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

2008 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00             

      15/09/2024 Redução de Credito                2.000,00    

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023 

   

2009 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                             1.700,00             

      15/09/2024 Redução de Credito                1.700,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 4 de 6                                                                                                      terça-feira, 22 de outubro de 2024 
 

 

      Total Unidade Executora                    1.285.687,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.03 ENSINO BÁSICO -  

RECURSOS DE CONVÊNIOS                                                               

    

22 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE                                                               1.500,00             

      15/09/2024 Redução de Credito                1.500,00             

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                           1.500,00                              

                                                                                                                                   

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.04 ENSINO SUPERIOR                                                                                      

  

113 3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A 

ESTUDANTE                                                                     12.500,00             

      15/09/2024 Redução de Credito              12.500,00     

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                         12.500,00             

                                                                                                                                     

      Total Unidade Orçamentária               1.299.687,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.06    GERÊNCIA DE SAÚDE                                                                                    

Unidade Executora...:  02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS                                                                       

 

42 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 507.100,00             

      15/09/2024 Redução de Credito            507.100,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

40 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS 

ASSISTENCIAIS DO S                                                   1.000,00             

      15/09/2024 Redução de Credito                1.000,00               

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

38 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE                                                              90.000,00             

      15/09/2024 Redução de Credito              90.000,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                       598.100,00             

 

      Total Unidade Orçamentária                 598.100,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.13    GERENCIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTAO                                                                    

Unidade Executora...:  02.13.03 DEPTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS                                                                            

   

142 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    1.000,00             

      15/09/2024 Redução de Credito                1.000,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

152 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  11.000,00             

      15/09/2024 Redução de Credito              11.000,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

Total Unidade Executora                      12.000,00             

       

Total Unidade Orçamentária                 12.000,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.15    GERENCIA DE CULTURA E 

TURISMO                                                                        

Unidade Executora...:  02.15.01 DEPTO DE CULTURA E 

TURISMO                                                                           

 

2878 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE                                                                    285,00             

      15/09/2024 Redução de Credito                   285,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023   

 

      Total Unidade Executora                         33.285,00       

                          

      Total Unidade Orçamentária                    33.285,00    

                             

      Total Órgão                                         2.245.572,00   

                        

      Total Geral                                          2.245.572,00                          

 

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

São Sebastião da Grama, 15 de setembro de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA  
Prefeito Municipal 

 

ENCADERNADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO POR 

EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA 

SUPRA. 

 

Robinson Pereira 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

 

 

DECRETO Nº 057, DE 15 DE SETEMBRO DE 2024 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 765.752,05, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

                                          

JOSÉ FRANCISCO MARTHA, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 5 de 6                                                                                                      terça-feira, 22 de outubro de 2024 
 

 

atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 4º, da Lei nº 

200, de 13 de dezembro de 2023; 

  

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 765.752,05 (setecentos e 

sessenta e cinco mil e setecentos e cinquenta e dois reais e cinco 

centavos) que receberá a seguinte codificação no orçamento 

vigente: - 

Valor a suplementar 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.01 ENSINO BÁSICO - 

RECURSOS DO FUNDEB 

                                                                   

2896 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESS                                                                  10.100,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             10.100,00                                                                          

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

9 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES       486.533,19                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar           486.533,19                                                                          

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

2028 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESS                                                                30.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             30.000,00                                                                          

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

2029 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS          

                                                                                        20.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             20.000,00                                                                          

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

Total Unidade Executora                       546.633,19 

                                                                                                                                                                

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.02 ENSINO BÁSICO - 

RECURSOS PRÓPRIOS       

                                                              

26 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    10.200,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             10.200,00         

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

32 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO      9.300,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar               9.300,00       

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

      

       Total Unidade Executora                        19.500,00            

                       

      Total Unidade Orçamentária                  566.133,19 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.06    GERÊNCIA DE SAÚDE                                                                                    

Unidade Executora...:  02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS           

                                                             

2033 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO     

                                                                                        52.600,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             52.600,00       

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

2034 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                            20.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             20.000,00       

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

2036 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO       

                                                                                        25.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             25.000,00    

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

2037 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                              11.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             11.000,00  

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

2804 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESS                                                                   18.000,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             18.000,00                   

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

2803 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                             19.918,86                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar             19.918,86                          

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora                       146.518,86                  

                 

      Total Unidade Orçamentária                  146.518,86 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.13    GERENCIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTAO                                                                    

Unidade Executora...:  02.13.03 DEPTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS                                                                            

 

138 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES     53.100,00                                  

      15/09/2024 Credito Suplementar              53.100,00                                                                          

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora                        53.100,00       

                            

      Total Unidade Orçamentária                   53.100,00      

                             

      Total Órgão                                           765.752,05              

                     



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 6 de 6                                                                                                      terça-feira, 22 de outubro de 2024 
 

 

      Total Geral                                            765.752,05 

   

Art. 2° - Os recursos necessários à cobertura do crédito de que 

trata o artigo anterior serão provenientes de excesso de 

arrecadação apurado no exercício atual.                        

                                                                                                                                     

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

São Sebastião da Grama, 15 de setembro de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA  
Prefeito Municipal 

 

ENCADERNADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO POR 

EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA 

SUPRA. 

Robinson Pereira  

Supervisor de Assuntos Administrativos 

 

 

DECRETO Nº 060, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024 

 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando que o dia 28 de outubro é data 

consagrada às comemorações do “Dia do Servidor Público”; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo em todas as repartições 

públicas municipais, no dia 28 de outubro de 2024 (segunda-

feira), em comemoração ao Dia do Servidor Público, ressalvadas 

as atividades essenciais e de interesse público, mediante a devida 

compensação quando for o caso. 

 

Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

São Sebastião da Grama, 17 de outubro de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

Prefeito Municipal 

 

ENCADERNADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO POR 

EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA 

SUPRA. 

 

Robinson Pereira 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

 

 

 


		2024-10-22T17:02:14-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA GRAMA:45741527000105




